
Consultas Realizadas 

Licitación 446795 - SERVICIOS EN EL MARCO
DE LA LEY N° 294/93 Y SU DECRETO

REGLAMENTARIO
Consulta 1 - Requisitos para evaluar la Capacidad tecnica

Consulta 2 - Visita técnica al sitio

Consulta 3 - Experiencia del consultor

Consulta 4 - Capacidad Financiera:

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2024

Entre los requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica se solicita:
- Documentos que demuestren los cursos ambientales (registrados en el CTCA del MADES).

Sobre este requisito consulto lo siguiente: ¿Cuáles serian los cursos que deben estar "registrados" en el MADES? y si es una
obligación que los mismos (talleres, cursos, seminarios, especializaciones, etc.) deben estar obligatoriamente registrados
en el MADES.?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2024

Se aceptarán cursos que no estén registrados en el MADES. No obstante, es obligatorio que el oferente esté catastrado
para poder validar la capacidad técnica en temas ambientales, asegurando así que cumple con los requisitos específicos
establecidos en el pliego de bases y condiciones.
Se realizan modificaciones, favor remitirse a la última versión del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2024

Entre los requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica se solicita:
- Constancia de visita técnica

Sobre este requisito consulto lo siguiente: Es descalificativo la NO presentación de este documento, ya que en el item de
VISITA AL SITIO DE EJECUCION DEL CONTRATO establece lo contrario: "Cuando el oferente conozca el sitio podrá declarar
bajo fe de juramento conocer el sitio y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el
contrato".
¿El oferente podrá presentar una declaración jurada de conocer el sitio, para cumplir con dicho requisito?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2024

Se realizan modificaciones, favor remitirse a la última versión del pliego de bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2024

Experiencia : en el punto se menciona que La suma de los montos de los contratos, recepciones finales y/o facturaciones
de venta deberá ser igual o superior al 30% del monto total máximo ofertado. Se podrán presentar tantos documentos
como sean necesarios para acreditar el volumen o monto solicitado, siempre que estos hayan sido emitidos dentro del
periodo mencionado (2020-2021-2022).
Se podrá incluir la experiencia relacionada con el año 2023, ya que este periodo ha concluido. De esta manera, se
demuestra una experiencia más reciente y vigente, garantizando la capacidad y actualización del consultor.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2024

Ajustarse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 4 - Capacidad Financiera:

Consulta 5 - Error en el precio referencial item 3

Consulta 6 - Visitas tecnicas

Consulta 7 - Visita técnica al sitio

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2024

Capacidad Financiera:

En este punto, se menciona que deben entregarse los ratios financieros de los años 2020, 2021 y 2022. La consulta es si se
podrán entregar los ratios del periodo 2023, con el fin de demostrar la capacidad financiera de forma correcta, ya que
dicho periodo ha culminado.

En el caso de una empresa fundada en el año 2021, ¿podrá presentar los ratios de los últimos tres años disponibles? Esto
también demostrará la capacidad financiera necesaria.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2024

Ajustarse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2024

En el Item 3 "AUDITORIAS DE CUMPLIMIENTO DE PLAN DE GESTION AMBIENTAL" se estableció como "precio referencial" en
SICP la suma unitaria de Gs. 199.333.333; sin embargo, verificando el resultado de la estimación de costos en el mismo
item se observa que el monto unitario promedio es de Gs. 19.333.333.-
Se solicita la corrección o aclaración con respecto a las cifras en el item 3, a fin de evitar confusiones o posibles
impugnaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2024

Se realizan modificaciones, favor remitirse a la última versión del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2024

Podrían indicar o establecer las fechas para las visitas técnicas a las plantas de Villa Elisa - Mauricio Troche y EESS
Petropar. 
Cabe mencionar que en el PBC quedaron como "pendientes o a confirmar" dichas fechas.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2024

Las fechas fueron publicadas el 06-06-2024

Consulta Fecha de Consulta 12-06-2024

EN VISTA A QUE LA FECHA PARA REALIZAR LAS VISITAS TECNICAS FUE DE UN 1 DIA PARA CADA SITIO, SE SOLICITA A
PETROPAR, AMPLIAR A POR LO MENOS 2 DOS DIAS MAS, DE MANERA A PODER ASISTIR Y CONTAR CON LA MAYOR
CANTIDAD DE OFERENTES PARA EL PRESENTE LLAMADO, ATENDIENDO A QUE LA MISMA ES DE CARACTER OBLIGATORIO
PARA PARTICIPAR DEL PROCESO LICITATORIO.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2024

Ajustarse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones.
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